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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je Ekonomická válka – průvodní faktor mezinárodní ekonomické

soutěže. Práce je rozdělena na dvě části; teoretickou a praktickou.

Cílem teoretické části charakterizovat formy ekonomických válek a jejich projevy na

automobilový průmysl.

Praktická část se zaměřuje na místo a úlohu automobilového průmyslu v České Republice,

analýzu rizik automobilové společnosti Škoda Auto a.s. s ohledem na současný ekonomický

vývoj. Výsledkem praktické části je vyhodnocení dopadu těchto rizik.

Klíčová slova: ekonomická válka, rizika, automobilový průmysl, analýza.

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is Economic warfare – related factor of international

economic competition. The thesis is divided into two parts; theoretical and practical.

The goal of theoretical part is to define economic warfare characteristics and its

demonstration automotive industry.

Practical part is focused on position and function of automotive industry in Czech Republic,

risk analysis selected automotive company Škoda Auto a.s., with regard to current economic

progress. The result of practical part is an impact evaluation of these risks.

Key words: economic warfare, risks, automotive industry, analysis.
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ÚVOD

V současnosti jsme svědky velkého rozvoje naší civilizace. Naučili jsme se využívat

zdrojů, které nám tato planeta nabízí a zužitkovali je ke svému prospěchu. Rozdělení těchto

zdrojů je ovšem ve světě nerovnoměrné a tak jsou některé lidské společnosti shromažďující se

na daných územích, nazvěme je státy, nuceny o tyto usilovat obchodní cestou. Někdy jsme

svědky, že daný stát přistoupí k řešení těchto problémů cestou, kterou nazýváme válkou. Již

jsme jich v minulosti zažili mnoho a stále nejsme schopni se z jejich důsledků poučit. Protože

ať již je válka vedena s jakýmkoli úmyslem, může být i oprávněný či dobrý, v konečném

důsledku má vždy své poražené.

Při pohledu do minulosti lidstva můžeme najít období a události, ze kterých si můžeme

brát příklad a ponaučení. Stejně tak můžeme najít místa, která jsou pro nás velkým

varováním. V nynějším civilizovaném světa, ve kterém převažuje rozhodování na základě

demokracie, doposud nejvyspělejšího způsobu rozhodovaní, který jsme si přisvojili, vidíme

snahu jednat a řešit spory mezi státy mírovým způsobem. Avšak je zde velká míra způsobů

jednání, které v sobě prvky a postoj války obsahují. Nazýváme je ekonomickými válkami. Ty

se v nynější době ekonomického růstu projevují při obchodním jednání států mezi sebou,

s cílem získat co největší sféru vlivu a tím chránit stát před vnějším i vnitřním nebezpečím.

Jako občan České Republiky mohu tvrdit, náš stát stojí na demokratických základech,

zakotveným v Ústavě této země. A z hlediska bezpečnostní politiky ČR, definované

bezpečnostní strategií, patří mezi základní úkoly státu pět základních komponentů. Jedním

z nich je hospodářská politika v oblasti bezpečnosti státu, která se přímo dotýká vybraného

tématu této práce – ekonomických válek jako průvodního faktoru mezinárodní ekonomické

soutěže.

Tuto oblast jsem si vytyčil zpracovat, neboť jejím úkolem je zajištění ekonomické

bezpečnosti ČR a posilování konkurenceschopnosti ekonomiky v nynějším globálním světě.

Cílem práce je posouzení vlivu ekonomických válek, jako průvodního faktoru mezinárodní

ekonomické soutěže na automobilový průmysl. Tento cíl je naplňován ve dvou částech práce.

V teoretické části jsou definovány formy ekonomické války a jejich vliv na automobilový

průmysl během 70. let 20. století. V praktické části je definována úloha automobilového

průmyslu v české ekonomice, charakterizována společnost Škoda Auto a.s. a na ní provedena

analýza PEST vnějšího makroekonomické prostředí. Následně je provedena SWOT analýza,

zhodnocení rizik a jejich dopad na tuto firmu vyplývající ze současného ekonomického

vývoje.
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1. EKONOMICKÁ VÁLKA

Ekonomická válka je nové označení událostí, se kterými jsme se mohli setkat během druhé

poloviny 20. století. Vedle obecného pojmu „válka“ se objevil nový přívlastek. Nový druh

války – ekonomická. V nynějším globálním světě, který vše poměřuje jen na základě

ekonomického růstu neboli HDP (anglická zkratka GDP), jsme svědky boje a soupeření mezi

různými státy. Jejich boj a neustálá snaha o pozitivní ekonomický růst, který jim nelze být

nutně vytýkán, je staví před mnohá rozhodnutí. Ta se často dotýkají funkce státu a zajištění

jeho bezpečnosti. Jedním z úkolů státní bezpečnosti je zachování ekonomické bezpečnosti, se

kterou právě souvisí řešení konfliktů mezi státy na ekonomické úrovni. Tyto boje mohou

obsahovat prvky soupeření a válčení, které nazýváme jako ekonomické války.

Pro bližší pohled na definici ekonomických válek využijme definice dle online slovníku

Britannica [5], který ji definuje jako:

„Použití nebo hrozba použití ekonomických prostředků proti jiné zemi, za účelem oslabení její

ekonomiky a tím pádem zmenšení jejího politického a válečného vlivu. Ekonomická válka také

zahrnuje použití ekonomických prostředků k donucení protivníka změnit jeho hospodářskou

politiku, chování nebo oslabení běžných obchodních vztahů s ostatními zeměmi. Některé

z obecných významů ekonomické války jsou obchodní embargo, bojkot, sankce, celní

znevýhodňování, dumping, zmražení kapitálového majetku, přerušení pomoci, zákaz

investování a či použití jiných kapitálových toků.“

Obecně můžeme ekonomickou válkou pojmenovat každý konflikt nebo část konfliktu mezi

dvěma a více státy, ve kterém nedochází k použití vojenských donucovacích prostředků a

zbraní. [3] Namísto toho jsou použity ekonomické prostředky a zdroje takové, o kterých se

útočící stát domnívá, že mu přinesou stejný či podobný výsledek bez nutnosti použít

vojenskou sílu. Důvodem konfliktu může být cokoliv, co považují soupeřící státy za

ekonomicky cenné a zároveň důležité pro chod státu samotného.

Dalším kritériem, podle kterého lze dále rozčlenit a charakterizovat pojetí ekonomických

válek uvádí prof. Šefčík [3] následovně:

1) „První a nejrozšířenější význam odpovídá sledování ekonomického cíle. V tomto

případě jde o definování ekonomické války z hlediska ekonomické soutěže a

konkurenčního boje mezi společnostmi, ale i zeměmi. Jde o stav, kdy je určitá skupina

ekonomických nástrojů používána státem (společností) proti jiným zemím
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(společnostem), s cílem zvýšení svého vlivu na daném trhu, nebo zvýšení životní

úrovně svých obyvatel.“

2) „Druhý význam odpovídá politickému cíli. Z tohoto hlediska můžeme definovat

ekonomickou válku jako stav, kdy je soubor ekonomických nástrojů používán státem,

nebo skupinou států, s cílem zvýšit závislost určité země nebo skupiny zemí a donutit ji

(je) ke změně stávající politiky.“

3) „Třetí význam souvisí s vojenskými či polovojenskými cíli. Jde o stav, kdy je soubor

prostředků a nástrojů ekonomického charakteru používán státem, skupinou zemí, proti

jiným zemím v rámci ozbrojeného konfliktu.“

1.1. Formy ekonomické války

Pro lepší pochopení jednotlivých projevů ekonomických válek definujme tyto projevy

následovně:

Embargo

Legální zákaz vládou nebo skupinou státních vlád omezit odjezd dopravních prostředků se

zbožím (např. lodě, letadla apod.) do jedné či několika zemí ačkoliv je tento termín často

používán pro zákaz veškerých obchodních styků. V protikladu, strategické embargo omezuje

pouze prodej zboží, které má přímý a konkrétní přínos pro vojenskou sílu dané země. [5]

Např. embargo na ropu zakazuje pouze vývoz ropy či dovoz z dané země (poslední takový

případ nastal v roce 2012, ve kterém uvalily USA, EU a další státy ropné embargo na Írán,

kvůli jeho neochotě vzdát se svého jaderného programu). [6]

Embargo je nástrojem ekonomických válek, které může být použito pro rozličné politické

účely, včetně demonstrace odhodlanosti, vysílající politický signál a odpovídající na aktivity

jiné země. Nejčastějším způsobem je zbrojní embargo, které má zamezit přílivu zbraní a

vojenských prostředků, za účelem oslabení vojenské síly daného státu. Od konce studené

války byly uvaleny strategické embarga proti třem státům a to Iráku, Libyi a Severní Korey.

[6]

Bojkot


[…]


krize se významě projevily fiskální a finanční problémy eurozóny. Zároveň mezi státy

prohloubila vzájemnou závislost. V současné době nejsou problémy eurozóny adekvátně

vyřešeny. Česká Republika očekává, že by v dlouhodobém horizontu 6-8 let zavedla potřebné

změny, které přijetí eura v ČR umožní. Tímto krokem by výrazně posílila propojení českých

obchodníků a firem se zbytkem eurozóny a odstranila rizika nynějších devizových kurzů mezi

CZK a EUR.

Vyhodnocení:

Na prvním místě Škody Auto stojí rizika v souvislosti s měnou kurzu CZK a jejich dopady na

finanční chod a celkovou ekonomickou výkonnost automobilky. Škoda Auto také aktivně

zkoumá možné dopady úrokových sazeb a tomuto riziku předchází pomocí zajišťovacích

nástrojů. Základem jsou finanční zdroje Škody a zdroje skupiny Wolkswagen.

7) Rizika výzkumu a vývoje – pro každý nově zaváděný produkt (automobil) platí vždy

možnost, že daný model nebude zákazníky očekáván či přijat v takové míře, aby byl

rentabilní. Proto je důležitou součástí zavádění produktu výzkum spotřebitelských

preferencí a jeho očekávání.
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Současný stav:

V současné době se výrazně zkracuje doba vývoje a uvedení nového auta na trh. Vše se odvíjí

požadavku trhu, který se rychle vyvíjí a mění.

Vyhodnocení: Pro minimalizaci rizika při zavádění nového produktu, provádí Škoda

Auto pravidelné rozsáhlé analýzy a zákaznické ankety. V případě zjištěných časových

odchylek od původního plánu jsou automobilkou realizována nezbytná opatření a nastaveny

pravidelné kontroly. Škoda Auto dokázala potvrdit své kvality a know-how ve vývoji také

úspěšným zavedením 6 nových či upravených vozů během roku 2013.
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ZÁVĚR:

V globálním světe, ve kterém nyní žijeme, ovlivňuje naše živobytí velké množství

faktorů. Jedním ze základních kamenů této doby je energetická závislost pro fungování

národní ekonomiky, tj. firem a domácností. Pro celý svět je v tuto dobu nejzásadnější

energetickou surovinou ropa. Její rozmístění ve světě není rovnoměrné a proto jsme svědky

snahy států, kterým se této suroviny nedostává v potřebné míře, o její zajištění.

V teoretické části této práce jsem se věnoval hospodářskému vývoji od druhé poloviny

20. století, postaveném na rostoucím světovém obchodu. V tomto období vznikly konflikty,

které nyní označujem jako ekonomické války. Jejím předmětem je zajištění ekonomické,

politické a taktéž vojenské převahy nad jinými státy za účelem zajištění vlastní bezpečnosti,

energetické nezávislosti a politických zájmů. Zpočátku se tyto války nejvíce týkaly ropy,

která vysokou mírou ovlivňuje světový hospodářský vývoj. Události, které jsem analyzoval

označujeme jako 1. a 2. ropný šok. Ekonomické války se taktéž staly součástí vojenských

konfliktů, a projevovaly se například tímto způsobem: vyhlašováním obchodních nebo

zbrojních embarg, bojkotem, zmažováním kapitálu a finančních prostředků ve snaze buď

získat ekonomickou převahu a nebo chránit základní lidské práva a svobody.

Následně jsem sledoval vývoj automobilového průmyslu ve světě od roku 1990 a jeho

ovlivnění ekonomickými válkami. V současné době jsme svědky ekonomických válek mezi

státy, státními společnostmi, národními firmami na poli tržního hospodářství ve snaze

dosáhnout co největšího tržního podílu. Tyto snahy jsou podporovány státy zejména v podobě

celních opatření chránících domácí trh s průmyslem a službami před dovozem zahraničního

zboží. Nejvíce si tímto způsobem chrání vlastní trh státy s tzv. rozvíjející se ekonomikou jako

je např. Čína, Brazílie, Indie, Indonésie, Mexiko, Thajsko, Turecko atd. Ale i státy

s rozvinutou ekonomikou během ekonomických krizí výrazně zasahovaly do tržní ekonomiky

formou protekcionismus národních firem a podniků.

V praktické části jsem se zabýval automobilovým průmyslem v ČR na počátku 21.

století. Ten hraje v české ekonomice významnou roli, neboť tvoří více než 20 % podílu na

exportu ČR a více než 4 % podílu na HDP. Charakterizovali jsme si společnost Škodu Auto,

jako největšího českého výrobce automobilů, který se exportem aut výrazně podílí na

evropském trhu a s náskokem před některými automobilkami objevil možnosti výroby a

prodeje na rychle rostoucím a rozvíjejícím se čínském automobilovém trhu. Značnou částí

této práce byla tzv. PEST analýza, která zhodnotila faktory makroekonomického prostředí a
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následně SWOT analýza, která analyzovala vnitřní a vnější prostředí podniku Škoda Auto.

Ten byl v minulých letech ohrožován zejména ekonomickým vývojem v ČR a ostatních

rozvinutých zemích světa.

Důležitou částí této práce bylo splnění hlavního cíle praktické části. Ta spočívala

v provedení analýzy rizik vyplývajícího ze současného ekonomického vývoje a vyhodnocení

dopadu těchto rizik na automobilku Škodu Auto. Výsledkem analýzy se potvrdilo výtečné

postavení české automobilky na světovém trhu. Škoda Auto je připravena čelit rizikům

světového ekonomického vývoje, také politickým i legislativním rizikům. Je odolná vůči

konkurečnímu riziku, finančímu i nákupu. Její hlavní předností je technologický výjoj, který

se opírá o technicky zkušené zaměstnance pracující ve vysoce inovativním prostředí nově

vybudovaného technického a vývojového centra. Cíl práce se tudíž podařilo splnit.
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