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Jméno a příjmení studenta: Martin Bílek

Oponent bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2013/2014

Téma bakalářské práce: Ekonomické války – průvodní faktor mezinárodní

ekonomické soutěže

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce 

5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autor zpracoval aktuální téma. V teoretické části se věnoval vysvětlení ekonomické války
a jejích forem a popsal situaci v automobilovém průmyslu v historických souvislostech.
V praktické části pak autor vymezil místo a úlohu automobilového průmyslu v české
ekonomice a provedl PEST analýzu a SWOT analýzu společnosti ŠKODA AUTO a. s.
V závěru provedl analýzu rizik vyplývajících ze současného ekonomického vývoje
a vyhodnotil jejich dopad na uvedenou společnost. Provedené analýzy svědčí o tom, že
se autor v dané problematice orientuje. Grafická úprava je průměrná, text obsahuje
formální chyby.
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Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci
a lze ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm C – dobře.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Konkretizujte silnou stránku „klíčové pokrytí trhu“ uvedenou ve SWOT analýze podniku

ŠKODA AUTO a. s. v kapitole 5.

2. Specifikujte případné dodatečné náklady na technický vývoj způsobené změnami

právních předpisů uvedené v kapitole 7.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 24. května 2014.

………….………………………...
podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně